
Mod. 55 Determina 220024/ 2022 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del 9
novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della sua
pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;
VISTO l’art.11, comma 4 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento
dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato Provvedimento n. 28145, pubblicato nel
Bollettino Ufficiale dell’Autorità - Edizione Speciale - Supplemento al n. 22/2021;
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO l’art. 1, comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012 smi, recante disposizioni
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini;
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre
2020, n. 120 - c.d. DL Semplificazioni;
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del
29/7/2021;
VISTA la nota del 23 febbraio 2022 con la quale l’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, in vista
della scadenza del contratto in essere, propone di procedere all’acquisizione del servizio di
erogazione di energia elettrica – prezzo fisso con opzione energia verde - mediante adesione, ai sensi
dell’art. 1, comma 7 del D.L. 95/12, convertito in L. n. 135/12 smi, alla Convenzione Consip
“Energia Elettrica 19 - Lotto 10” aggiudicato a Hera Comm S.p.A. – C.F. 02221101203/P.I.
03819031208 con sede legale a Imola in cia Molino rosso n. 8 c.a.p. 40026 - per la durata di 12 mesi
ed un importo complessivo stimato di euro 1.000.000,00 inclusa Iva;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella suddetta nota dell’Ufficio Acquisti e precisamente
che:

con determina n. 6/2021 è stata autorizzata l’adesione, per 12 mesi a partire dal 1°/04/2021,
alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 18 – Lotto 10”, aggiudicato ad Enel Energia



Mod. 55 Determina 220024/ 2022 pag. 2

S.p.A.;
in vista della scadenza contrattuale del 31/03/2022 si è accertato che dal 17/01/2022 è attivo,
per la Provincia di Roma, il Lotto 10 della nuova Convenzione Consip “Energia Elettrica
19”;
a fronte della notoria e gravissima crisi energetica e tenuto conto del confronto dei
corrispettivi per la componente energia previsti nella documentazione a corredo della nuova
Convenzione Energia Elettrica rispetto a quelli analoghi allegati alla precedente Convenzione,
si ritiene opportuno aderire all’opzione “Prezzo Fisso 12 mesi con Verde a pagamento
(“EE19_FIX12_V_L10”)” ai sensi dell’art. 2.2 della Guida alla Convenzione;
ai sensi dell’art. 3.1 della citata Guida alla Convenzione (cfr. all.7), la data di inizio
dell’erogazione per i contratti a prezzo fisso è indicata “il primo giorno del terzo mese
successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore in caso di
ricezione entro l’ultimo giorno solare del mese.” e pertanto, in caso di adesione alla
Convenzione in parola entro il 28 febbraio 2022, l’erogazione di energia elettrica decorrerà
dal 1° maggio 2022;
in ordine alla spesa complessiva per l’intera durata contrattuale di 12 mesi, tenendo conto
dell'applicazione dei nuovi prezzi della Convenzione ai consumi rilevati, per ciascuna Fascia
oraria, nel corso dell'anno 2021, oltre ai costi fissi come ivi calcolati, nonché di possibili
maggiori consumi, è stato stimato un importo complessivo di euro 1.000.000,00 Iva inclusa;
trattandosi di un servizio necessario per la continuità funzionale delle attività istituzionali
dell’Autorità, analogamente ad altre adesioni alle Convenzioni Consip, non si richiede il
parere alla Commissione Consultiva previsto dall’art. 64 del Regolamento di Contabilità
dell’Autorità, atteso che le previste verifiche sono state effettuate centralmente da parte di
Consip in fase di aggiudicazione e successiva attivazione della Convenzione;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e
Programmazione Economico-finanziaria relativamente agli aspetti finanziari e contabili e
precisamente che:

la spesa complessiva di euro 1.000.000,00 (IVA inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.4  327.701.323 2022 599.999,66

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.4  327.701.323 2023 400.000,34

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni articolate in premessa, l’adesione ai sensi dell’art. 1, comma 7
del D.L. 95/12, convertito in L. n. 135/12 smi alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 19”
Lotto 10, aggiudicato a Hera Comm S.p.A. – C.F. 02221101203/P.I. 03819031208 con sede
legale a Imola in cia Molino rosso n. 8 c.a.p. 40026  - per l’opzione “Prezzo Fisso 12 mesi con
Verde a pagamento" per la durata di 12 mesi dall’attivazione del servizio, come sopra
determinata, per un importo complessivo stimato di euro 1.000.000,00  inclusa Iva;

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro  1.000.000,00 (inclusa IVA) da porsi a
carico dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio pluriennale di previsione



Mod. 55 Determina 220024/ 2022 pag. 3

dell'Autorità di cui alla nota della Direzione Bilancio e Ragioneria citata in premessa, come
appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.4  327.701.323 2022 599.999,66

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.4  327.701.323 2023 400.000,34

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale, predisposta sulla piattaforma acquisti in rete,
provvederà il Responsabile dell'Ufficio Acquisti ai sensi dell'art. 63 del citato Regolamento di
contabilità, mediante sottoscrizione di apposito "Ordine di Acquisto". Ai sensi del comma 2 del
citato art. 63, il contratto si intenderà stipulato una volta che l'ordine telematico sarà ricevuto dal
fornitore.

Determina  firmata elettronicamente il 24/02/2022  da:

PER IL SEGRETARIO GENERALE

SERENA STELLA


